SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 357  
quam poterant adipisci. De quibus omnibus dolebunt.

4 ¶ Cognitio verò damnatorum nullo modo erit de deo,  
secundum quod est proprium, scilicet esse bonitatis princi-  
pium: sic nempe sine gaudio de deo cogitari non poterit. Sed  
quia cognitio de deo potest tristitiam inducere, in quantum  
est ab eo punitio aut aliquid huiusmodi, ideo damnati cogi-  
tabunt, de deo saltem per accidens, id est secundum id quod  
est ei quasi accidentale in effectibus eius.

5 ¶ Augmentum miseriã damnatorum spectat, vt non so-  
lũ ipsi pœnas suas experiantur, sed vt etiam gloria beatorum  
ante diem iudicij videant, id est, cognoscant sanctos esse in  
gloria inæstimabili. Ex hoc enim turbantur & affliguntur,  
tum propter inuidiam, dolentes de felicitate eorum, tum pro-  
pter hoc quod ipsi talem gloriam amiserunt. Vnde dicitur Sa-  
pientiã quinto de impijs. Videntes turbabuntur timore hor-  
ribili. Hac tamen visione ac cognitione post diem iudicij pri-  
uabuntur, vt etiam cognoscant, se indignos reputari videre  
gloriam, quam sancti merentur habere.

- ¶ An ex diuina iustitia inferatur peccatoribus pœna æterna. 2. An  
per diuinam misericordiam omnis pœna terminetur, tam hominum  
quã etiam demonum. 3. An christianorum præsertim o-  
pera misericordiã facientium pœna per diuinam mi-  
sericordiam terminetur. Articulus 227.

**Q**uantitas pœnã respondet quãtitati culpã secun-  
dum intensiõem acerbitalitatis, vt secundum quod  
quis grauius peccauit, secundũ hoc ei grauior pœ-  
na infligatur. Vnde Apoca. 18. Quantum glorifica-  
uit se & in deliciis fuit, tantum date ei tormentum & luctum.  
Porro pœnã duratio non respondet culpã durationi, sed p  
quolibet peccato mortali, quod est contrariũ charitati etiam  
si in momento fuerit perpetratum, aliquis in æternum à socie-  
tate sanctorum expulsus, secundum diuinam iusticiã æter-  
nã pœnã addicitur, non minus quã secundum leges huma-  
nas aliquis per mortem aut perpetuum exilium à societate ci-  
uitatis sine spe redeundi expellitur propter adulterium, aut  
quodlibet aliud crimen capitale, licet momentaneum. Huius  
aut plures rationes à sanctis assignantur. Quarum prima est,  
quia peccauerunt contra bonum æternum, dum contempse

D. DIONYSII CARTHUSIANI

runt vitam æternam. sicut Augustinus .21. de ciuitate dei dicit, factus est malo dignus æterno, qui hoc in se peremit bonum quod esse posset æternum. Secunda ratio, quia in bono æterno peccauerunt. Vnde Grego. 4. Dialogorū, Ad magnam iustitiam iudicantis pertinet, vt nunquam careant supplicio, qui nunquā voluerūt carere peccato. Ex hoc ipso etenim q̄ mortaliter quis peccat, finem suum in creatura constituit, & quia ad finē vitæ tota vita ordinatur, ideo ex hoc ipso totam vitam suam ordinat ad illud peccatum, & velle in perpetuū in peccato manere, si hoc esset sibi impune. Et hoc Grego. 29. dialogo ostendens: Iniqui, inquit, ideo cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt: Voluissent quippe sine fine viuere, vt sine fine potuissent in suis iniquitatibus permanere. Nam magis appetunt peccare quā viuere. Tertia ratio, quia per peccatum mortale peccatur contra deum, qui est æternus. Et ergo cum creatura non sit capax alicuius qualitatis aut pœnæ infinite secundum intensionem, requiritur quod sit saltem duratione infinita. Quarta ratio, quia manente culpa, non debet cessare pœna: culpa autem in perpetuum manet, quia remitti non potest sine gratia, quā post mortem homo acquirere non potest. Quinta ratio quia ex perpetuatione pœnarum magna utilitas prouenit, quia in his diuina iustitia conseruatur: secundum quod Grego. dicit in dialogis, Omnipotens deus quia misericors est, miserorum cruciatu non pascitur, quia autem iustus est, ab iniquorum vltione in perpetuum non sedatur. Sunt etiam huiusmodi pœnæ vtilis, vt de his electi gaudeant dum non solum in deo vident gaudia quæ perceperunt, sed in illis etiam percipiant supplicia, quæ euaserunt, quatenus tāto magis in æternum diuinæ gratiæ debitores se esse agnoscant, quanto in æternum malapuni conspiciunt, quæ eius adiutorio vicerunt. Soli igitur illi à consortio sanctæ ciuitatis in æternum non separabuntur, qui venialiter tantum peccantes, in charitate hinc discesserunt. Charitas quippe est vinculum prædictam ciuitatem vniens. Vnde secundum diuinam iustitiam temporalis tantum pœna illis infligitur vel hic vel in purgatorio, tanto breuior vel diuturnior, quāto magis vel minus erunt purgabiles. Secundo: Sicut dæmones ita & animæ hominum, quæ hinc sine charitate decedunt nunquam sunt à pœna gehennæ liberandæ. Dæmones quidem, quia Apocalyp. 20. manifeste dicitur, quod diabolus qui seducebat

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 358

homines, missus est in stagnum ignis & sulphuris, vbi bestia & pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte in secula seculorum: per quod in scriptura significari æternitas consuevit. De hominibus verò electis ac reprobis simul dicitur Mat. 25. Ibi hi in supplicium æternum iusti verò in vitam æternam: sed inconueniens est ponere, quod iustorum vita quandoque finiat. Ergo & inconueniens est ponere, quod reproborum supplicium terminetur. Quo & Origenis error refellitur, qui misericordiam dei extendere volens ad dæmones ac damnatorum hominum animas, retraxit eam ab angelis bonis ac saluatis: dicens dæmones ac damnatas hominum animas quandoque à pœna ac miseria liberandas. Angelos verò ac beatos homines à beatitudine ad huius vitæ miseras deoluendos. Tertio. Quicumq; igitur cum peccato mortali decedunt, nec fide nec quibus libet misericordiæ operibus à pœna æterna liberabuntur, etiam post quantumcunque spacium temporis. Quia sine charitate nō potest aliquid esse deo acceptum, nec sine ea prodest aliquid ad vitam æternam, vt patet primo Corinthio. 13. Fides quoq; sola non tantum ab æterna pœna nō liberat, cum fides operibus mortua dicatur, Iacobi 1. & Mat. 7 dicitur: Non omnis qui dicit michi, Domine domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui fecerit voluntatem patris mei, qui in cœlis est. Verum etiam si quis fidem catholicam teneat, & ei male viuendo contra dicat, non minori pœna dignus efficitur, sed maiori. Dicitur enim 2. Petri 2. Quia melius erat eis viam veritatis non cognoscere, quā post agnitam retroire ab eo, quod traditum est illis sancto mandato. Sunt item multi fornicarij, adulteri, & raptores, in operibus misericordiæ se exercentes, aut sua egenis impartientes, aut quæ ab alijs per rapinas atq; calumnias extorserunt in elemosynas refundentes: fornicarij verò adulteri ac raptores, regnum dei non possidebunt, vt habetur 1. Cor. 6. Sed secundum illud Iacobi. secundo. Quicumque totam legem seruauerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus. Ergo quicumq; seruat legem quo ad opera misericordiæ, alia bona opera aut negligens, aut contemnens, reatum de transgressione legis incurret, & ita æternaliter punietur à iustissimo iudice deo, qui est super omnia benedictus in secula.

✠ A M E N.

Encomium Christiani Ischyrii ad  
Dionysium ecstasticum Carthu.

¶ Magnanimum prisca mirantes hecetra Troes,  
Roma potens rerum Rhomuleosq; duces,  
Herculeosq; ausus miratur Græcia mendax,  
Hydrant qui clava contudit igniuomam.  
Quar non tergeminum mirare Brabantia scelix,  
Recklæum vatem, Carthusiæque decus.  
Qui bene Lernæos vicit scribendo furores,  
Mercurium superans pneumaris eloquio,  
Scripta patrum enarrans, quod non fecere priores,  
Quis bene contagies vincetur hæreseos.  
Instar apes strepitans, hyblæis foribus omnem,  
Collegit succum, mellea verba tenans.  
Perspexit vigilans diuina volumina patrum,  
Vt populus caperet mystica verba dei,  
Obscura illustrans non intellecta priorum,  
Annis iis multis sensa retrusa nimis.  
Oedipodem referens scripturæ ænigmata pandit,  
Hactenus ignotos permeat iste locos.  
Delituit multo frigescentis tempore, nulli  
Cognitus iniuria est, vindice enim caruit,  
Hunc Lohere à Stratis æterno nomine dignus,  
Vir pius & prudens, eruit è scoria.  
Quem nemo extinguet meritum bene fortibus ausis,  
Cui licet impallens zoilus inuideat.  
Perges Lohere, dabunt pro tantis fata periclis,  
Mercedem dignam cœlica regna tibi.